242 M. Bicchierai, Il castello di Raggiolo e i conti Guidi, cit., pp. 121-122, 184-185.
243 «A dì 20 di gennaio 1560. Convocati et coadunati li speciali consiglieri del comune 

di Raggiuolo, in numero sufficiente in casa di Francesco di Niccolò da Raggiuolo, per fare 
et trattare cose utili in dicto comune, servatis servandis et omni miliore modo etc. Atteso et 
considerato come il mulino del comune di Raggiuolo per insino a qui s’è affittato sempre uno 
anno innanzi et che il conductore d’esso havessi a fare la paga in una volta et perché questo tor-
na in grave danno del comune, con ciò sia che non ci sono 5 o 6 persone che habbino il modo 
a torre il decto mulino in detto modo, et però per obviare a tal cosa statuirono, deliberorno 
et ordinorno che per l’advenire dicto mulino s’affitti per l’anno advenire et che il conductore 
d’esso facci la paga di decto mulino in quattro volte cioè ogni tre mesi una al camarlingo del 
comune, et la prima allogagione nel modo et forma di sopra cominci a dì 15 di marzo 1561, 
et che il conductore di detto mulino debba tenere uno mugnaio sufficiente a beneplacito delli 
huomini del comune di Raggiuolo, et ogni volta che detto conductore sarà trovato a macinare 
o sgaletare in detto mulino caschi in pena esso facto di scudi 10 piccioli per ogni giorno che 
macinassi o sgaletassi, applicata detta pena per la metà al comune di Raggiuolo, il quarto al 
notificatore o denuntiatore palese o secreto et l’altra quarta parte al rettore che tal pena risquo-
tessi et messo il partito fu vinto a fave 4 nere per il si et dua absenti non obstanti.». ASF, Statuti 
delle comunità autonome e soggette, 696, c. 38r. 

244 Così, per esempio il 10 marzo 1641 i consiglieri concedono l’affitto al vincitore del-
l’asta «per l’anno da cominciare il primo di aprile prossimo futuro, a’ patti vecchi e modi usati 
et con obbligo che il conduttore dovesse mettere in detto mulino un mugnaio pratico et non 
dovesse da sé esercitare et fare il mugnaio con grave danno della comunità per il grande stratio 
che si fa delle macine». Archivio Poppi, 771, c. 1v. 

245 Ad esempio il 12 marzo 1632 si mette all’asta l’affitto del mulino partendo da 80 scudi, 
ma non si trovano concorrenti, si abbassa la base d’asta a 75 scudi, ma rimane comunque senza 
risposta. L’incanto viene rinviato al giorno successivo. Il 13 c’è soltanto un’offerta per 75 scudi, 
di Francesco di Pietro d’Antonio, al quale alla fine viene concesso. (Archivio Poppi, 1373, c. 
63r). Il 21 agosto 1768 i consiglieri fanno per la seconda volta l’incanto del mulino, per un 
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Sempre una volta l’anno veniva messo all’incanto “il macello”. Con tale ter-
mine non si intendeva immediatamente una bottega di macellazione e vendita 
al minuto di carne, ma piuttosto il diritto esclusivo di macellare un certo nu-
mero di capi, in genere soggetto a limitazioni,246 sia che queste fossero di pro-
prietà di chi deteneva tale diritto, sia di altri che, in tal caso pagavano un tanto 
per il servizio. La concessione del macello era fatta dal governo fiorentino, così 
come quella dei mercati, alle comunità.247